REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa de Leis, Voto de
Congratulações em comemoração aos 85
anos de fundação da Associação
Comercial e Industrial de Santo André-
ACISA.

Senhor Presidente

Conforme consta do seu Estatuto: "Art. 1º A ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE
SANTO ANDRÉ – ACISA, fundada em 13 de fevereiro de 1938, órgão técnico consultivo auxiliar
do poder público e declarada de UTILIDADE PÚBLICA nos âmbitos FEDERAL, por meio do
Decreto Federal nº 28316, de 28.06.50, ESTADUAL, por meio da Lei Estadual nº 1136, de
23.07.51 e MUNICIPAL, por meio da Lei Municipal nº 686, de 27.05.52, é uma associação, de fins
não econômicos, com duração ilimitada, com sede e foro na Av. XV de Novembro, 442 – CEP nº
09015-000, na cidade de Santo André, Estado de São Paulo, tendo como finalidades precípuas
assistir, amparar, orientar, defender, instruir e coligar as classes que representa. Parágrafo único.
A denominação ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SANTO ANDRÉ será doravante
substituída, neste Estatuto, pela sigla ACISA."

A ACISA completou no dia 13 de fevereiro de 2023,  85 anos de bons serviços prestados e
excelência nos trabalhos desenvolvidos em defesa dos interesses da classe empresarial, o
que certamente reflete em benefícios para o município e para os cidadãos, que podem
contar com essa equipe em constante evolução, que oferece todo conhecimento,
capacidade e trabalho em prol do desenvolvimento regional.

Uma das conquistas de relevância e merece destaque foi a implantação do Escritório Regional da
Junta Comercial  do Estado de São Paulo-JUCESP,   instalado na ACISA,  a  primeira  associação
comercial do Estado a contar com esse serviço, mas o sucesso não para por aí, muita coisa boa
acontecendo.

Dentre as novas conquistas destaca-se a inauguração, no dia 5 de outubro de 2022, do Espaço
Empresarial  Antonio  Carlos  Girelli,  localizado  no  andar  térreo  da  entidade,  que  abriga  o
atendimento do Escritório Regional da Junta Comercial  de São Paulo (Jucesp),  a emissão dos
Certificados de Origem e Digital e a Academia de Negócios e Inovação.

O Centro de Capacitação e Negócios, teve início no dia 9 de novembro de 2022 , com 580
metros quadrados,  auditório para até 60 pessoas, salas de apoio, área colaborativa com
sete salas para locação, dois espaços para treinamento com mesas, copa, área de apoio
com impressora e outra para descanso.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A ACISA em parceria com Faculdade do Comércio de São Paulo (FAC-SP) e Federação das
Associações Comerciais do Estado de São Paulo (FACESP), traz um novo polo EAD para
Santo André, proporcionando aos alunos sua inserção em um ambiente empresarial,
desenvolvendo-se como gestores e empreendedores que dominam as necessidades do
mercado.

Há grandes mudanças e a modernização está sendo implantada com velocidade e
segurança pela competente  equipe, tendo a ACISA  alcançado vitória em processos coletivos a
favor de seus associados.

É necessário comemorar essa data tão expressiva de fundação da ACISA  uma entidade cada vez
mais presente, mais participante e atuante para que nosso Município esteja sempre à frente, no
trabalho que dignifica e no progresso conquistado.

Ante o exposto,

Requeremos à Mesa,  na forma Regimental,  ouvido o douto Plenário,  seja inserto em Ata dos
Trabalhos  desta  Casa,   o  Voto de Congratulações  pelos  85 anos  de fundação da Associação
Comercial e Industrial de Santo André-ACISA -  de 1938 a  2023!  Nossos agradecimentos à ACISA
pelos 85 anos de dedicação em prol  do desenvolvimento de Santo André,   ensejando muito
sucesso e prosperidade!

Dê-se ciência ao Presidente da Acisa Senhor Pedro Cia Junior

 1) PEDRO CIA JUNIOR - PRESIDENTE ACISA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SANTO ANDRÉ

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de fevereiro de 2023.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-02-14T11:41:10-0300

		2023-02-14T11:43:15-0300

		2023-02-14T11:45:44-0300

		2023-02-14T11:48:49-0300

		2023-02-14T11:53:50-0300

		2023-02-14T11:55:09-0300

		2023-02-14T12:23:47-0300

		2023-02-14T12:33:01-0300

		2023-02-14T12:36:00-0300

		2023-02-14T12:59:14-0300

		2023-02-14T13:04:25-0300

		2023-02-14T13:14:04-0300

		2023-02-14T13:34:43-0300

		2023-02-14T14:45:48-0300

		2023-02-14T15:10:02-0300

		2023-02-16T13:49:53-0300